IV. Senpam Apostoli ad Rom. 6. dedimus ex S. Thoma ca. omni.

V. Iterum Augustinus l. 4. de symbolo ad Carthagenenses, ita baptizatos alloquitur, Exclusus est inimicus de cordibus vestris: hinc vos renuntiare profecti estis... Scitote, vos cum calido, antiquo, & veterino inimico inscissipie certamen, quo fatis innuit eos sacro fonte à tentationibus immunes non reddi.

VII. Contra tot, tamque aperta PP. testimonia Propositioni 43. planè fatalia audeat nihilominus Quæcellus protestari, eam esse veram Pauli Apostoli doctrinam, quod ipsi tunc perspicuum est, ut scilicet, inquit, *Propositionis scilicet insistant.* (VIII.) Ceteri qui tam elare vident, uti Catholici omnes excusant, suspitionem moveat, esse cum de illiusmodi grege, inter quos etiam nonnisi aliqui habuit Joannes Vergerius Abbas Sanctyranus Jansenii Magister, falsus aliquando, in omnibus sequi se docum interitum ILLUMINATORUM... & tanta in distantia ambobus prærogativa extollere, ut quæ sunt observata, discolere, aliena esse, ut reprobat. Jactare etiam audient est, se Evangelium verè prædicare, & perfectam scripturam à Paulo Apostolo interpretari.

Præterea cum quidam Religiosi ordinis Apostolorum, de Trayer dicitur, ILLUMINATORUM errore imbuti Parisiis in publico carcere attingeretur, liberè professus est Sanctyranus, se se hæreticus esse, esse & se, ut

I. **Q**Uæcellus gallicæ Objectiones in Constitutionem magnam Propositionis 43. procorum nactas se putant in Augustino L. de nuptiis, & Conc. c. 33. e quo nobis hæc verba obijciuntur: Non erit autem omnino aliquid vel in carnali fomite vitiosum, cum eadem regeneratione, quæ nunc fit per sacrum lavacrum, asque in sum cuncta hominis purgare, arque sanare, eadem caro, per quam facta est anima carnalis, sic spiritibus etiam ipsa, nullam legi mentis tuituriam concupiscentiarum carnis etiam ipsa habitura, nihil carnis famulis exultura. Ergo solutus gratia baptismalis est facere, ut moriantur peccato, ad quæ, ut spiritus, cor, & sensus non habeant plus viri peccato, quam homo mortuus pro rebus mundi.

II. III. R. distinguendo consequens: primus effectus gratiæ baptismalis est facere hoc. Nego consequentiam: ultimus effectus, Prædilatationum propius, sed eorum reservatus, est facere hoc. Concedo consequentiam. Responsi veritas patet: evidenter ex posterius objectionis vocalis, quæ fieri regenerationis hoc etiam præter cetera privilegium a. 10. 16. quod cor nihil est nisi *sancti* emittit: ut in v. 16. quæ nisi factus propius dicit esse carni mortali, etiam sacro lavacro regeneratus est.

IV. Vidit Quæcellus absurditatem, quæ in distimularet, latius verò hæc gallicæ sublimanda: evigilavit: *Ecce n. opposita sunt in eisdem l. de continentia; quæ Augustinus dicitur tunc ad eorum concupiscentiam non ad hæc expressio est.*

V. VI. Responsi veritas patet: c. x. roro Augustini contextu; occurrit enim tantum opus ed., & bonæ fide, et deprehenditur, recessitas à S. Doctore baptismi effectus non ad præsentem vitam prætere, sed ad eum ubi fiet in æternum immortale, in plus mutatur, ut ibidem Praefat. Hippopotamus præmittit & concludit tandem in hæc verba: *Postmodum Regni celestium ipsi fillietas, ubi non habebit Ecclesiæ sacramenta, neque 10. 16. aut aliquid ejusmodi in illo tuorum sacramentorum; ... ubi non solum sancta, sed nec concupiscentia erit illa peccati, quorum vitia, nisi baptizati non est.*

IX. Interim Quæcellus abutendo, & allegando pro se Augustini textum in objectionem relatum, cumque hic intelligendo, quasi quæ S. Doctores dum enumerat baptismi effectus, tribueret baptismi, dum in hæc vitia, lucularentissimè exposuit sententiam Propositionis suæ 43. scilicet, primum gratia baptismi effectum esse, facere, ut asque in sum cuncta vitia carnis purgantur, atque sanentur, ut in carnali fomite baptizati & illi amplius sit vitiosum, seu ad peccatum inclinans, ut caro sit spiritibus etiam ipsa, ut nullum hæc vitia resistunt concupiscentiarum habitet, etiam ipsa; Denique ut nihil ultra carnali fomite emittat, hoc est, in vitam saluam Quæcellii interpretationem, ut nullum vitia concupiscentiarum ordine expulserit. Nihil non hæc prætere requiritur, ut nullum præscriptum esse, admodum Propositionem 43. quæ longiorum illam præterdam intra hos breves terminos colligit: *Primum est, ut gratia baptismalis est facere, ut spiritus, cor, & sensus non habeant plus vitia pro peccato, quam homo mortuus pro rebus mundi.*

VII. VIII. Hinc verò primum gratiæ baptismalis effectum abhorret à finera Augustini doctrina abundè & probavit c. 1. n. 3. & c. 3. n. 3. quibus addi poterat sal-

# INDEX CAPITUM.

quod de regenerato scribit in eodem, qui nobis obiectus est lib. 1. de imp. & conc. c. 25. *Manet in corpore mortis hujus carnalis concupiscentia, cuius vitiosi desiderii ad illucita perpetranda non obedire praestimur.* Similia habet c. 16. & 27. Inest ergo etiam baptizato concupiscentia, infant vitiosa desideria &c.

perna est: [II.] Uode S. Thomas in 2. Cor. 12. lect. 3. ad illud *Datus est mihi stimulus carnis* &c. Scimus<sup>22</sup> inquit<sup>22</sup>, carnia mea, id est, concupiscentia surgentis,<sup>22</sup> à qua multum infestabatur<sup>22</sup>, Rom. 7. *Non enim quod vole* &c.

III. Eodem modo Basilium intellige, dum in Moralibus regula 80. c. 12. ait: *Quid proprium ejus, qui natus est ex aqua? Ut, quemadmodum Christus peccato semel mortuus est, ita ipse etiam mortuus sit, & ad omne peccatum immobilis*; immobilitate scilicet pacis, seu propolati in baptisimi susceptione concepti, nullis cedendi concupiscentia illecebris, sed cum Deo mundo, carni, & Dæmoni constantissime resistendi.

IV. Agmen objectionum elandit hic Chrysolomi textus ex hom. 11. in ep. ad Rom. *Qui d. baptismo descendit, . . . peccate omnino mortuus manet eperet. Si igitur in baptismo mortuus es, mane mortuus: etiam unusquisque mortuus cum est, amplius peccare nequit; Paterneus adversarius quod immediate sequitur: qui si peccat, subversus Dei deum, quo satis indicat Chrysoloma, regenerare peccare posse, & Deo donum in baptismo acceptum subverti, quod minime potest is, cujus juxta *Quæstionem Spiritus, cor, sensus non habent plus vite pro peccato, quam hunc mortuus pro rebus mundi.* Verba ergo Chrysolomi obligationem, non necessitatem adstruunt non peccandi in eo, qui gratia baptisimi potitus est.*

## CAPUT V.

*Frustrà confugiunt adversarii ad Gregorium Nyssenum, Basilium, Chrysolomum.*  
Col. 258.

**G**regorius Nyssenus oratione de S. Baptismo dum vult, ut per baptismum mortuum presus detur in nobis peccatum fr. agit de peccato voluntario, ut conlat ex peccatorum, que ibidem subiungit, enumeratione; hortata incitatum hominem, ut proprium pacium memoria tenet, *quod peccatum in traditione mysterii cum Deo fecit, cum omnem, & panam, & si micatum, & voluptatem pro illius dilectione se neglecturum esse promissit;* pacium autem illud fecit in executione prodire debet à libero promittentis consensu; ita respicere non potest indeliberatas concupiscentia motus, quibus etiam viri sanctissimi inviol, nolentelque obnoxii sunt; quemadmodum in *Paulus ipse, etiam post taptum in tertium caelum ex-*

# I N D E X CAPITUM, ET DOCTRINÆ

In his contentæ Synopsis.

## P A R S S E C U N D A

*Refellens sequentes viginti octo Propositiones à quadragesima-quarta ad septuagesimam primam, quæ spectant ad  
VIRTUTES THEOLOGICAS, TIMOREM GEHENNÆ,  
iisque opposita, vel annexa.*

### QUADRAGESIMA QUARTA PROPOSITIO DAMNATA.

Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus. *Obs. Mor. Joan. 5. v. 29.*

### C A P U T P R I M U M.

*Sola Propositionis juxta sensum proprium, & obvium exhibitio necesse est, eam reddat Catholicis omnibus detestabilem. Col. 265.*

I.  Mor Dei hic à Quæsnello intelligitur benevolus super omnia, sive qui Deum omnibus præfert; quandoquidem omnia, oculo excepto, agit propter Deum, sive, ut habet Prop. 67., propter Deum gloriam, ex cælo omni amore, quæ non ipsius, ac mundum diligimus, quemadmodum præfens Propositio significat.

Intelligitur præterea amor Dei, qui justificationis sive Divinam amicitiam supponit: dicitur enim amor Dei, quem Deus remunerat: atqui, licet nullum opus est proprii, & simpliciter, id est, de eodiguo meritorio ante justificationem, ut colligitur ex Trident. Sess. 6. de justit. cap. 8.; ita quoque ante banc nullum est proprii, & simpliciter dicta remuneratio. Ergo proprii, & obvio sensu amor Dei, quem Deus remunerat, est amor justificationem, seu amicitiam cum Deo supponens. Eò minus id negabit Quæsnellus, quod Propositio ejus sit observatio in illud Joan. 5. v. 19. *Et præstat qui non servavit, in resurrectionem vitæ: ubi procul dubio sermo est de remunerazione æternæ viæ retribuendæ meritis simpliciter dictis, sive de condigno: adeoque Quæsnelli observatio, nè extra rem sit, de eadem quoque remunerazione intelligenda est.* Præterea cum Prop. 56. dicat, *Deum nos remunerare nisi Charitatem*, & 55. *Deum nos coronare nisi Charitatem*, sans hinc liquet, nullam à Quæsnello Dei remuneracionem admitti, nisi quæ retribuitur coram., seu vitæ æternæ: talis autem remuneratio ex omnium Theologorum consensu supponit, illum esse justum, ad quem ea pertinet.

II. Sensus ergo præfens Propositionis est, volitiones, & actiones humanas omnes esse peccaminosas præter illas, quæ nascuntur ex amore Dei, omnia agente propter Deum, id est, benevolus super omnia, & Divinam amicitiam supponentes unde procius sequitur, *opere omnia, quæ ante justificationem sunt, quæcumque ratione facta sint, verè esse peccata, nisi adium Dei mereri*, quod Tridentina Synodus anathemate percussit Sess. 6. de justit. can. 7.

III. Hinc sequitur ulterius, peccatori penitentiam esse

impossibilem: quæcumque enim, & quantæcumque peccatoris Charitas, etiam incensissima, licet juxta Catholicam fidem reconciliationem obtineat, eam tamen non meretur, ut docet Trid. Sess. 6. de justit. cap. 8. ergo nec Deus eam remuneratur: restat ergo, ut tam ipsa, quàm actiones ex ea profectæ, juxta banc Propositionem, vitiosæ sint, & mala, quibus nemo dixerit Divinam misericordiam impetrari.

In hac ergo sententia anticum peccatorum solatium esse stare, quod I. C. illi peccato eorum condonare possit (ita observat Quæsnellus in Marci 3. v. 9.) idque juxta Prop. 28., quæ statuit, *primum gratiam, quam Deus concedit peccatori, esse peccatorum remissionem, quæ proinde à penitentis actibus, & cooperatione non deprodet, ut suo loco ostensum, & per se evidens est: docetur verò ex Propos. 27. cum primum gratiam esse fidem.*

IV. At, inquit aliquis, nonne juxta hanc 44. etiam peccatoris fides mala est? Si mala est, quomodo ergo justificat?

Hoc se nodo Quæsnellus expediet, dicendo, fidem illam, quæ apud illum est prima gratia, non esse peccatoris actionem; sed à Deo insoludis per modum pie cogitationis, quæ nobis inest sine nobis, id est, independentem à consensu nostro; quo responso præfens Propositio, quæ tantum agit de volitionibus, & actionibus NOSTRIS, sive humano modo elicitis, cum Propositioe 27. & 28., cæterisque omnibus qualitercumque conciliatur.

*Juvat hic quæstiones aliquos præmittere, quæ dicendis non modicam lucem affundent.*

### QUÆSTIO PRIMA.

V. Quos Quæsnellos in tradenda 44., & pluribus, quæ sequuntur, ejusdem furoris Propositionibus Duces, ac Magistros habuerit?

R. inter alios Calvinum, Bajom, atque Jansenium. Cal.

# INDEX CAPITUM

Calyrior in antidoto ad Seff. 6. can. 25. *Dei iudicio ubi est generum, nihil probum, nisi quod ex perfido est amore movet.* Et ad can. 31. *Cum in genum a filijs suis educationem requirit Deus, servile quomodo obsequium [quod] peccatus ipse coelestis tributionis] non repudiabit: modo; sed procul elato respicit.*

**Raj** in hac ipsa materia errores recensebimus infra c. 4. **Janfenius** tomo 3. l. 5. c. 3. *Augustinus.* . . . dicit . . . virtutum creatura rationalis non esse prorsus aliam, quam animam Dei: quae quidem doctrina Philosophiae moralis Aristotelicae sicutarum vultu caecitas videtur, ut reuera est. Ibid. S. *Dollor* contentus alius virtutibus praedictam quampiam deos, quotiens charitatis magis, aut minus est percipit. Tum caput illud sic terminat: *Legitur . . . per ipsam esse, virtutem non aliud esse, aut esse posse, quam amorem Dei.* Hinc capiti 4. hunc titulum proponit: *Virtutes cardinales non sunt quibus virtus capiti 5. dicitur: Etiam caeterae virtutes quidem agibiles Aristotelice sicutarum vultu caecitas videtur, ut reuera est. Ibid. S. Dollor contentus alius virtutibus praedictam quampiam deos, quotiens charitatis magis, aut minus est percipit.*

**In** Janfenii doctrina haecitur exposita, & S. Augustino perperam attributa habet, licet, fundamentum Quiescentiarum Propositionum 57. 54. 55. 56. 58. & 59. Ibid. c. 6. hanc doctrinam sic rationem assignat: *Quod si ratio hujus doctrine quaeritur, ea ex S. Augustini principijs non obfistit sicut: Non enim apostoli sanctissimi Deum in universis operibus suis, NISI DEOS AMORIS creaverit, & erantia, ex quorum alteratio necesse est, ut quocumque ad voluntatis vitatur tale. CIVILITAS est, sic COPULATA, quorum illa de a solo est, Deo plantata; ipsa ex mundo, Dialo seminat. Atque hic locus, & modus est omnium. Quiescentiarum Propositionum à 34. usque ad 67. inclusivè; imò etiam triginta sex, 39. 40. & 42. fed speciarim Propositionibus 44. 45. 46. 47. 48. 49. & 53. Atque Janfenii sententiam, quae priorum confirmat, relictam quo lineae 4. Audiamus modo dissertationem de virtutibus hæc, & ipse in particulari.*

**Ibidem** itaque sic ait: *Abulm.* . . . quæstio 4. Augustinus, *in ep. ad rom.*, utque *Carissimas*, nullum *ibid.* in *ipem*, *in ep. ad theob.* sic dicitur: 2. quod probare nullo modo hoc inter alia argumenta: *Corinthios in Augustinus principijs in ipse, nullum præceptum ab homine imperi, nisi iustitia diligatur. . . sed postulo diligi non a seipso sed a deo, & propter deum et revere. . . Non legitur post hoc præceptum sicut, & ipse post eodem illo dicitur revere. . . Deinde plura quaestione sequenti. Immo ex hoc Janfenii principio licet Quiescentiarum 53. quærentur aliter. *id.* in *conspicui* nisi per charitatem; item 52. & 57.*

**De** ipse nihilominus agit Janfenius c. 9. cuius hic titulus: *Deo. Cuiusmodi non dicitur ex amore esse profectus; sed gratia charitatis; ratio illi, quia, ut in decursa dicitur, non profectus. . . respicit Deum esse virtutis est. Deo. Cuiusmodi dicitur, ut Deum diligatur gratia, ipse pariterque habitus qui virtutem, nullis promissis, imò in non virtutem, aut mercedem, aut utroqueque virtutis, utque virtutis. Hinc c. 10. ita monent: *At post hoc via Carissimas ipse operari virtutem operetur; ut, quemadmodum in mercedem illis periodo dicitur, operantis intentio in ipse Deum mercedem consequam sicut nullam expectare; sicut Janfenio, & Janfenianus amos ipse Dei impius est, quo cum, ut nobis bonum spectamus, & sperando diligimus: Deus, inquam, tantum proprie se, & propter amandus est; non ex fama, quo particulari illi subdit Augustinus virtutem allegandam infra c. 13. omni 16. & 17. sciam ita, ut amos ille omnem boni propositi considerationem excludat, etiam dum amos mercedem æternam; hæc enim non tantum amos amari, sed solam, ut occidit in amos gloriam diligere potest; atque enim, talis amor sanctus est amor propositi, quo omnino apud Novatores vulgabitur ut moris, & ut hyperbolicis, aut sibi ipsi. Hinc illa decima inter 31. ab Alexandro VIII. proscriptas: *Interdico, quæ quæ dicitur,***

*tar malum, & persequatur bonum, merè ut celestem obtineat gloriam, non est rella, nec Dei placet.* **Quod** hac breve juxta ac efficax Sententia Doctoris pronuntiatur in 3. dist. 27. a. 2. q. 3. ad 1. *Quære.* . . . & videre, & amos Deum sicut suam mercedem, & præcandam, non est quære bonum proprium, illo modo videntur PROFECUM, qui sicut in virtutem quantant etiam plures Augustini textus, quos producemus c. 13. c. 13. & seq. item alii referuntur ex Ss. Thoma, & Salsio ad Prop. 49. c. 1. num. 6. & 7.

**Nihil** æquior est Janfenius acibus ex timore, quam ex spe retributionis profectus: sic enim habet tomo 3. lib. 5. c. 23. *Hinc etiam sic, ut Augustinus (ipso, non Hippocenti) quiquis ex Dialeto legit penam comminationis timere præcepta iustitia facit, non ex gratia Dei, sed ex propositi virtutis ad implere velle cogitur. Neque quia, quomodo & lex, & peccator comminatio fit ex Deo; non ullus tamen illi præstat, nisi cogitationem afferendo; quæ percepta, fit timore percellitur, propria voluntatis virtutis facit, quiquid facit. Sed hæc levissima in Dei timore continet est.*

**Audiamus** ibid. c. 28. *Et quæ fit animæ eorum, qui diem iudicii, & gehennæ timent, & ex illo timore seipso persequendo coguntur; nampe aditerium animam gerunt. Caput hoc concludit dicitur, impossibile propti esse, ut ex puro timore peccet, hoc dicitur, sic Deo diligat iustitia præceptum implatur, ut peccatorum ita tunc, ut animus præcavitationis non fit reus; ratio, ut patenter, est, quod voluntas, utque animæ quæ [qui] timent] perinde timentur atque lex, & lupi, qui sunt, sicut, hoc timentur . . . temperant hoc, & lupi.*

**Ibidem** 30. sub initium: *Timor . . . continet modum, non animos, quod eodem modo ac si non timent, peccato illi uti officio manet. Ex istis: ita fit, ut quiquid homo ex illo timore peccet, nihil ex animo, alibi ex eo de. nihil voluntas, nihil operatur Deo; sed tunc in ipse eorum bonum implatur. . . Hinc istius consequenter sequitur, ut talem bonum, quod tunc illi timore peccet iustitia legit operatur, ut operari videtur, non fit amos virtutibus, sed iustitia, hoc est, ipse Deo, qui est iustitia; sed postulo iustitia obediunt tunc amos gerant.*

**Denique** c. 33. in initio: *Timor peccet . . . peccandi voluntatem temper sicut consequam illi dicitur aliquando post Præceptum bonum ex timore namque sequi voluntatis, tunc postulo potest, sed ipse charitate. Hic ita addit quæ de illo veteris testamenti scribit Janfenius tomo 3. lib. 5. c. 9. non dicit illi ratio quæ est, ut hinc colligitur Quiescentiarum 60., & sequentes usque ad 67. includit.*

**Porò** quæ apud Quæstionem in prelio sint Janfenii doctrina, alioquin ex *Notis illius in Epistolam Martini Struyt*, ubi pag. 48. scribit: *Ad hoc non potest adduci, sicut ab auctore [Janfenio] inuenitur hæreticum esse, ut iam deum credere experit obis catholicis, nihil in ipso non esse catholicum, &c.*

## QUÆSTIO SECUNDA.

**VL. AN** in presenti de charitate materia Janfenius, & Quiescentibus planè conscientiam?

**R.** aliquid discrimine separari licet enim uterque ad humanam actionem bonitatem requirit amorem. **Dei** benevolam, seu gratiam; in hoc enim Janfenii sententia minor est, quod non requirit sicut per iustitiam, sed eam iustitia infundibiliter consequam.

**Probat** ex verbis Janfenii tomo 3. l. 5. c. 7. sub initium: *Si per charitatem, inquit, nihil aliud intelligimus, quam virtutem illam dilectionis in tam per seculo gradu, ut super omnia diligatur Deus . . . certum est, ex Augustini more, sicut & ipse non supponit charitatem, ex qua nascatur; sed è contrario sicut, & ipse Charitatis sicut perficit, sicut & peccatorum remissionem vult scelerare. . . Augustinus igitur charitatem accipere pleniorum sicut per dilectionem, quæ verè, sincerè, & gratis ex animo propter se ipsum, nullius creatoræ, sed ipsius solius totius diligunt; Deus; sicut ad illam pertingat perfectioem, ut supra*

# INDEX CAPITUM

Probatur 2. ex Prop. 45. *Amor Dei IN CORDE peccatoris non amplius REGNANTE, ut efficitur, ut in eo cordis regnat cupiditas, quomodo aditus eius corrumpitur: quid enim est amor Dei in corde tegrans, nisi qui omnem voluntatem, & actionem imperio suo subjicere habet?*

Hinc Propositioni planè consonat quod scribit Quessel-  
lus in Math. 12. v. 30. *Qui non est mecum, contris me est; ubi sic notat, Nihilum, datur medium. . . oportet, ut nobis DOMINETUR Charitas, vel cupiditas. . .*

Confirmatur ex observatione ejus ad illud Loci ro. v. 37. *Diligis Dominum Deum tuum ex toto corde & tuo & tibi Christi præceptum ita interpretatur: Nisi amor Dei DOMINETUR, ut principium, & motivum in usum intellectus auctoris, voluntatis nostræ, sensum, talentorum, facultatis, vicium occultarum &c. defensus huic præcepto. . .*

Ergo, si Quesselus fides est, non satisfactio Christi præcepto, nisi omnia sint ex amore domino, & justificate, justitiam enim maximo, & primo ma-  
do impoatari, jam supra annotavimus.

Quesselus prævit Joannes lib. 3. de grat. Christi c. 2. r. *Quandiu infidelis manet, Ipsis peccatis sciendi moraliter boni carat. Hæc autem principia duo sunt. Primum est dilectio Dei, seu justitia, [ iocra-  
ta ] que in omni opere, etiam moraliter bono DOMINARI debet, atque ita dominari, ut, nisi adit, non nisi peccatum lastrum sit opus, quod ex alia quacunque dilectione nascitur. . . . Secundum principium boni operis, quo infidelis caret, est fides veri Dei, & Christi ejus, sine qua Fide impossibile est vel servare legem, vel cavere peccata. . .*

## QUESTIO QUINTA.

**A**N ex Quesselii principis sequatur, ad eujusmodi que actionis bonitate, requiritur justitiam seu charitatem habitualem?

*Dixi justitiam, seu charitatem habitualem, quia vel non distinguitur, vel cetera una ab altera inseparabilis est, ut inter omnes Doctores catholicos convenit. Ad questionem*

**R.** affirmative. Probatur 5. ex dictis supra num. 2.

Probatur 2. Per Prop. 49. omnis volitio, & actio, ut bona sit, procedere debet ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quomodo Deos remuneratur; sed talem amorem necessariò præcurret gratia, ut certum est, & ultro Quesselus agnovit in Prop. 39. & 40. atque per Prop. 2. *Primo gratia, quam Deum concessit peccatori, est peccatorum remissio.*

Ergo in Quesselii syllemate omnis actio bona, ut præsequitur gratiam, ita etiam necessariò præsequitur justitiam, & charitatem habitualem.

## COROLLARIUM.

**T**ertissima igitur Quesselii doctrina est, in omnibus volitionibus, actionibusque peccati, nisi profane ex amore Dei perfectio, justitiam, dominam, & habitualemente; atque ita redarguitur imprudentissimi Nevozeris calumnia, conquecitur, se à 40. Gallie Episcopis peperam accusari, quod ad actum humanorum bonitatem requirit charitatem justitiamque, & habitualemente, vel dominam. Vide, si licet, *Præfationem ejus 5. 10. De divinis amoribus Charitate, & cupiditate pag. 190.*

## QUESTIO SEXTA.

**A**N verum sit, quod ait Author *Observationum in. . . alia Antiquum 40. Parisiis congregatum pag. 55.* Nec sanarata, nec aequitas patitur, Observationum Moralium Autho[rum] [ Quesselio ] opponi Bullam. . . (UNIGENITUS); que excelsi nequit, nisi suppo-  
oecodo sententias in ea damnatas intelligi de solis.

Charitate habituali, fide justitiamque, & nihil solidius dici, aut singi posse, ut ex Quesselianorum, quod sequatur, Propositionum sequatione videlicet, & præteritis Conciliis, Traditione, & Patristicum Constitutibus præsertim, admodum erratum emineat, supponendo, in his sermone esse de charitate actuali; & aliter duntaxat per ab habitu fide justitiamque formaliter, que alia nomine *infusa* appellatur; quoniam ex Quesselii principis necessitudo consequatur, non minus hæc, quàm istam requiri, ut adnotat præceter expectant, quemadmodum præcedenti quæstione transire fecimus.

Et verò nomine tot Bajani articuli Quesseliani simillimi optimo jure præteripsi sunt, licet Bajus in his adeo non requirit charitatem, seu justitiam habitualemente, hæc tanquam commentaria omnino repodis in. . . art. 42. 61. 62. 63. & 64. Audiatur 42. *Justitia, quæ justificat per fidem infusam, causis formaliter in obedientia mandaturam, quæ est operum justitia; seu autem in gratia aliquid anime infusa, quæ adaptat homo se sicut Deo, & secundum interitorem bonum reventur, ut Divina natura confertur effectus &c. & art. 63. Ita distinctio duplex justitia, quæ fit per spiritum & auctoris subditam; alterius, quæ fit per inspirationem quidem Spiritus S., et ad patientiam cunctationis; sed autem per inhabitantiam, & laus charitatem dissonantem, quæ Divina legitur inspiratur, famulatur regitur.*

Ad id, licet Quesselus non aliam, quàm Janenii sententiam explicatam supra questione 2. 3. & 4. in præsentia de charitate materia tractatur, nihilominus insursum fuisse censurus omnes, quod ab Alex. VIII. inquit sine septimo, & octo sequentibus inter 32. articulos, eorundem geminis scriptis doctrinæ Janenianæ. *Quæ in his questionibus breviter pertractata sunt, susè deducuntur in Operis Appendice ad Prop. 39. & patim in hujus secundi tumi decursu.*

## CAPUT II.

### *Propositio adversatur Scripturis Sacris.* Col. 268.

**L. II.** *Nathanadstus*, teste Hieronymo in Ezechielis c. 20. *mercedem accepit boni operis*: atqui opus ab Ethnico principe ( Vide Prop. 36. c. 2. 5. ) exercitum est sicut amor Dei, nec ex eo diminuitur: ergo sine tali amore bonum fuit; & ita quidem bonum, ut illud Deus apud eum Prophetam temporali mercede remuneratus sit, quod Hieronymus in *expone[n]da Sacris Scripturis Dicitur maxime* ab Ecclesia appellatus, de summi, & propriè dicti remuneratore intelligit.

**III.** Ex tali etiam amore nata omni sunt opera penitentia Niivitarum; sed ex timore, non Niive à Deo subvertetur: & nihilominus Jonæ 2. v. 10. dicitur: *Et voluit Deus opera coram, quia conversus erat de via sua mala: & miserans ejus Deus super multitudinem, quoniam locutus fuerat, ut fieret eis, & non fecit: si bene opera visissent mala, non misericordiam; sed acerbiorum ultionem provocassent.*

**IV.** Christus tum alibi sæpe, tum Loci 12. v. 5. *Timete inquit, eum, qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, homo timete: quia studiosè repetitione nobis inculcaturam vult, timorem Domini ex se, & præscindendo à Charitate, quæ omnia agit propter Deum, quomodo Deos remuneratur, nullifimum esse, & proinde vitio carere.*

**V.** Ecclesiastici 35. *Timor Dei initium dilectionis ejus dicitur: ut juxta Quesselum dilectio Dei, qualis ab eo describitur, est initium timoris Dei; qui nisi ex tali dilectione procedat, malus est, & pœnâ dignus.*

**VI.** Apostolus ad Col. 3. *Respondemus factis, ex anima operantibus sicut Domino, & non hominibus; factis, quod à Domino accipitis retributionem hereditatis: ergo bonum est, operari ex motivo æternæ gloriæ, ubi situdo.*

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

do. Idem movem proponit nobis in personâ Dei S. Joannes Apoc. 7. *Esse fideliâ usque ad mortem, & de illis scribam gloria.* Hinc Regius Propheta Psal. 118. *Inclinet cor meum ad sacrificia iustificationis tuas* [id est, ad observanda mandata tua] *in æternum, propter virtutes tuas: non vicinam itaque actiones nostras, sed è contrario ad salutem perquam utiles sunt; licet earum principium dilectum sit ab amore Dei à Quiescello peperam requisito.*

### CAPUT III.

*Eadem Propositio contraria est Concilio Tridentino. Col. 271.*

I. **C**AP. 1. nom. 2. locum unum ex Tridentino produximus Quiescellanæ 44. planè factam.

II. Alter desinitur ex Tridentino Sess. 14. cap. 4. ubi Concilium dicitur, *conscientiam imperfectam . . . esse ex turpitudine peccati consideratam, vel ex gehenna, & punitione metu . . . conceptam, si voluntatem peccandi excludat* [ ut procul dubio excludere potest ] (III.) nò sanctio Tridentinis Patris indigna sit ] *eam spe veniæ . . . animam Dei esse, & Spiritum Sancti Impulsum, non adhibere quidem in habitum, sed tantum moventi, qui postea eductus: viam sibi ad iustitiam parat &c.*

Hæc contritio imperfecta neque est amor Dei, qui omnia agit propter Deum; nec ralem amorem habet pro motivo, nisi principium multò minus est amor, quem Deo remuneratur, id est, supponens amicitiam eum Deo, quandoquidem clarè supponitur Spiritus Sanctus nondum inhabitare: & tamen talis contritio bona est, & utilis, nepote animam Dei . . . & Spiritum Sancti impulsus . . . quo postea eductus viam sibi ad iustitiam parat. [IV.] Hinc can. 5. anathematizatus, qui dixerit, eam contritionem [ in te] cuius motiva nulla rursus fit mentio *amori Dei, qui amula agit propter Deum* ], non esse veram, & videlicet dolorem, nec preparatè ad gratiam, sed facere hominem hypocritam & magis peccatorem. . . (V.) Et can. 8. *Si quis dixerit, qui peccata metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dantes confingimus, vel à peccato abluimus, peccatum esse, aut peccatori peccatis foret, anathema sit:* Atque, itane damnato Quiescell. articulo, talis motus non raltus ad Deum benevolè dilectum super omnia, hoc ipso fit malus: ergo est novum peccatum; ergo facit magis, in peccatore peccatorem, & hypocritam: que enim magis scelerata hypocritas, & simulatio est, quam si, cum dolere te dicis de peccatis, dolendo peccatis?

### CAPUT IV.

*Eadem Propositio adversatur definitionibus Summorum Pontificum. Col. 275.*

I. **C**ontinet enim primò hanc inter Bajanos 16. *Non est vera legis obedientia, qua fit sine charitate: quidquid non fit ex charitate iuxta Quiescellum est malum: ergo non potest esse vera legis obedientia.*

Continet secundò hanc 25. *Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philosophorum veritates sunt vitia. Infidelitas enim componi non potest cum amore Dei, qui amula agit propter Deum, quemque Deus remuneratur: sine hoc autem amore omnis actio, si Quiescello auctoritas, mala est.*

Continet tertio hanc 27. *Libitum arbitrium sine gratia Dei adiuventis non nisi ad peccandum valet.* Amori Dei, quem Quiescellus existit, esse non potest sine gratia: sine è amore omnis actio mala est: ergo sine gratia omnis actio mala est: ergo *liberum arbitrium &c.*

Quarto, convenit cum hæc Bajana Propositione 38. *Omni operi creature rationabilis aut vitiose est cupiditas, quo manibus diligitur, qua à Joanne prohibetur;*

*aut laudabilis illo choribus, qua per Spiritum Sanctum corde diffusa Deus amatur.* [II.] Eodem ipeçat hæc 7. inter 31. ab Alex. Octavo damnata: *Omni humana vitio delibet, & Dei dilectio, vel mundi: si Dei, Charitas Patris est: si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est: Etenim intra Quiescellum omnia humana actio, ut vitio carcer, debet esse ex dilectione Dei: sed actio contra ex Dei dilectione, est dilectio Dei: electus enim, ut recit Angullinus, differuntur factus, non effectus: ergo.*

Continet quinto hanc 8. eodem Alexandri Decreto fulminatam: *Nescit esse infidelis in omni opere peccator: caret enim amore, sine quo, Quiescello teste, omnis actio mala est.*

III. Continet sextò hanc 9. ibidem eodemas: *Revera peccat, qui odio habet peccatum, merè ab eum turpitudinem, & differensivissem cum natura sine alio ad Deum esse: sua respectu, adque sine amoris divini impulsu, seu motivo.*

Continet septimò hanc 10. ibidem damnatam: *Intentio, qua quis detestatur malum, & prosequitur bonum, merè, non estiam oblectat gloriam [ adque non ex amore Dei benevolè super omnia ] non est recta, nec Deo placet.*

IV. Continet octavo hanc 11. ibidem proscriptam: *Omne quod non est ex fide Christianam supernaturalem, que per dilectionem operatur, peccatum est:* Requisita enim à Quiescello dilectio necessaria præsupponit fidem Christianam supernaturalem.

Continet nonò hanc 12. *Quando in magis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam Fides: & utemq; adstantur erodere, non est Fides Atque, sed humana.* Si enim omnis actio, delectatè amore Dei, mala fit: ergo etiam fides: ergo tum non est fides divina, sed humana.

Continet decimò hanc 13. ibidem abolitam: *Quisquis etiam alterna mercedis intuitu Deo famulatur, charitate se carerit, vitio non caret, quous insula licet beneficiis operetur.* Apud Quiescellum quoque verum est, quòd in vitio non caret, qui detestatur charitate operatur, intus licet beatitudinis operetur. Accedit talem à novatore charitatem actualem requiri, que lo operante supponit habituale, five amicitiam cum Deo. Vide cap. 1. n. 1. & ibid. 4. 5.

V. Continet undecimò hanc 14. ibidem eodemas: *Atque, que gehenna, & punitione metu commovetur incipitur sine dilectione benevolentie Dei propter se, non est bonus motus, et supernaturalis: utcumq; hoc tali dilectione, Quiescello iudice, est peccatum.*

### CAPUT V.

*Eadem Propositio repugnat doctrina SS. Patrum. Col. 278.*

I. **Q**Uæ ad Prop. 38. 39. & 40. produximus Patrum, & Scholasticorum auctoritates, ut ostendemus, fieri posse opera non mala sine gratia, eadem è fortiori demonstrat, talia fieri posse sine amore Dei: alix item, quas tum ibidem, tum præsertim ad Prop. 42. allegavimus, et probaremus, interdem ab infidelibus exereeri quorundam opera tantum non mala, verum etiam bona; hæc, inquam, auctoritates cum in utroque casu excludant amorem Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, evitens, actiones nostras ex eo assei oia oportere, ut honeste sint, aut non male.

II. His testimonis non nulla pro mantia superaddimos. S. Aug. 1. 4. contra Jul. c. 4. *Etenim ipso bono operam, inquit, que solent infideli, non sperant sunt, sed illius, qui bene utitur malis.* En bona opera no infidelibus, & quidem quorum author Deus est, qui nisi per sacrilegam impietatem peccati autor diel non potest. Ex Angullino plura dahimus capite proximo.

III. S. Chryostomum ad halmus iotra ad Prop. 47. c. 6. 0. 6. Author operis imp. io Mart. c. 25. *Si infidelis fuerit opus bonum, hic est prope opus ipsius, & hic est redditus Deus*

# INDEX CAPITUM.

Deus bona pro opere suo; in ille autem scilicet futura ubi et predesti: ac qui opus bonum non crederetur ab infideli ex amore Dei: aliunde Deus pro tali opere, si ex defectu amoris vitaretur, reddere non potest bona, ne quidem in hoc fecerit, ergo ut actio bona sit, minimè necesse est, ex amore Dei proficere.

Id ipsum confirmatur 1. ex S. Hieronymo in Psalm. 117. *Dei gratiam amantem, & propterea non fornicator, non habet tantam mercedem, quantum ille, qui propter dilectionem Dei fecit.* Si prior aliquid, ut clare supponit Hieronymus, mercedem habeat, quomodo si inca fornicationis ob timorem gehennæ, etiam semotà dilectione Dei, reprehendenda non est.

IV. Confirmatur 2. ex S. Bernardo tractatu de precepto & dispensatione: *bonus quidem, obedientia gradus, sicut Augustini nostri* (Augustini de verbis Apollonii item. 3.) *invenitur propter motum celestium quilibet obediit. . . melior tamen, cum ex Dei amore obediit: quem locum Lutherus, Melanctoni, & Calvino opposuit Eminentissimo Bellarmino L. 4. de Justit. c. 66. sic observat: „ S. Bernardus cum dicit, obedientiam ex metu gehennæ esse bonam, & charitatem meliorem, intelligit bonam simpliciter, & sine ulla peccato, etiam veniali posse præitari. „ Ruit igitur Quicquid dicitur: *Nec just nisi duo amaret &c.**

Idem Melanctoni tract. de char. c. 3. *Dicit homo Deum diligere est non propter suam bonitatem, sed propter suam utilitatem propter. Et hic gradus amoris amore innocentiis primi est, & bonus est, cum ad eum. „ S. Doctor hoc dicit, nec tamen is est, quem Quicquid requirit: ergo inter duo ejus amaret melius est. Vide etiam Prop. 45. c. 5. num. 3. 4. 5.*

Confirmatur 3. ex S. Prospero, vel quicquid auctor est Opusculi de vita contempt. L. 3. c. 25. *Tunc, inquit, de carnali amore, qui suscipit a concupiscentia non sit. . . Propinquum tamen præterea. . . Nec de illo est quid dicit, quo est amicus amicus, tamen etiam ipse refertur ad aliquos amicos temporales. Non quid isti amores IONNES non sunt, cum pro amicitia naturalis, sed quod hi omnes se ille incompatabili diversitate præsumit, quo Deum diligimus grati, & amicum.*

Confirmatur 4. ex S. Laurentio Juliano de libro vite l. de charitate c. 13. *Amor triplex est: scilicet gratulatur, naturalis, & vitiosus. Amor naturalis est laudabilis, quo habet principium suum bonum immutabile, & vitium est. Hic dividitur in amicum, & conspecificum. Secundum amicum quis diligit Deum personam, non respectu utilitatis suam, sed bonitatem amari: hoc modum diligit homo Deum, quam se ipsum. Secundum verb conspecificum diligit quis Deum, quia: remuneratio in eo expectat [Nota in eo, quia non aliam remunerationem expectat, quam ipsius Dei fructum: & propterea amor ille concupiscentiam gratulatur dicitur non tantum à S. Laurentio Juliano, sed etiam ab Augustino locis pluribus, ut infra videbitur c. 13. num. 16. & 17. Hoc obiter dictum sit.] Amor naturalis non laudabilis est, nec vitiosabilis, & hinc factus indignum, vel utilitatem propriam. . . Amor vitiosus vitiosus est, quia peccatum est, & habet suum principium, sive dilectionem in creatura.*

Idem S. Patrice ibid. c. 10. plures Divini amoris species enumerat, omnes bonas, cum tamen sola postrema sit amor purus benevolus. „ Diligentem Deum, inquit, „ quatuor sunt species. Prima est naturalis, quo amare amat omnes Deum, boni, & mali. De hoc amore ait Augustinus: *Dant, quoniam amant omnes, quod amore potest, sive felix, sive miser.* Secunda est, quæ aliquis amat Deum, eò quod cognoscit eum sibi necessarium, de quo David: *Diligam te Domine, servitudo mea &c.* Tertia est, quæ aliquis amat Deum propter delicias, quæ in eo sunt: quoniam enim Deum diligimus, omnia delectabilia, & savia in eo reperimus: unus est, qui queritur, in quo omnia continentur. O amor suavis! O lærum mirabile! O compendium singulari, qui vehementer accendit mentem delicias bonitatis suæ fructum? De hoc amore dicitur Sap. 7. *Amor solus sum forme illius.* Quarta est, quæ aliquis amat Deum, eò quod sit dignissimus amore, qui amor purus est. „

Confirmatur 5. ex Operio Abbate viro à virtute, & pietate commendatissimo. *In sermone 5. in una Domini triplicem amorem ita distinguit. Est quidem amor boni, & est quidam amor malus, & amor MEDIOS. Amor boni ipso charitate est, quæ diligit Deum super omnia. . . Amor malus est charitatis inimicus, nec potest consisti. . . Amor MEDIOS est, qui nec charitatis consuetudo, nec amore carnis fundatur: sicut amor filium, parentum, & alterum verum, quæ justè, & juri præstatio possidentur. Ergo falsum est, quod non justè duo amaret &c.*

## CAPUT VI.

### S. Augustinus sigillatim proscripto dogmati oppositus. Col. 281.

Nihil apud spiritus S. Augustini Discipulos effectum, nisi hominum consensum illius autoritate frangimus: En unde id fieri, si fieri possit.

I. Bonum, & utilem esse timorem preciarum à Deo investigandum, ex divino tamen amore minime procedentem, insidè persuadent frequentia quædam in hoc ponuntur Auctoris testimonia. In Psal. 42. ad illud ubi vocat eorum non moritur, & quæ eorum non exiunt, hoc enervat: *Audiat hoc homines, & quæ verè futura sunt impia, TIMENT, ET CONTINENT SE A PECCATIS: timent, sed NON AMANT DEUM* [ergo nec Deum] *Continent per timorem continent se, si cogitaverit justitia, & incipit quod durum erat, amor, & diligit Deum. Ibidem: Illi timorem necesse est præcedere Dominè, & pœnitentiam: timere facit quidquid boni facit: non timore, aut timore bonum illud; sed timore potius illud malum: non timet, ut perdat complexum pulcherrimi specus: SED TIMET, NE MITTATUR IN GEHENNAM; BONUS EST ISTI TIMOR, UTILIS EST.*

II. Rufus serm. 13. de verbis Apolloni: *Timor servus est, Charitas libera est; & ut si dicitur, timor est servus charitatis: ut Diabolus possidet terram, PROCEdit servus in carè tua, & servus DOMINÆ VENTURÆ locum: PAG VEL TIMORE PœNÆ, & non dum potest amore justitiæ: Si talis timor, qui Charitatem præcedit, ad hoc ex ea non profuit, malus foret, peccatum horretur Augustinus, ut ex cooperatione, quando omondum operari possimus et Charitate.*

III. . . VI. E sexcentis locis, quibus S. Augustinus nobis impense commendat, ut operetur ex iustitia atque beatitudine, nullà, ne per umbram quidem, mentione factà amoris benevolentiam, unum alterumve qui iustitiam multoties sit, hoc deligo. Sic ergo non horretur enarr. in Psal. 10. 10. *Quod facti bonum operi propter vitam æternam facit: nam si opus bonum in terra propterea fuerit, ut terrenam illi obtineat, sicut fuisse tua, quid facies dicitur tua, missum dixeram postere. NON FACEE NISI PROPTER VITAM ET ÆTERNAM: IDEO FAG, ET SECURUS FACIES; HOC ENIM MANDAVIT DEUS.* Et serm. 11. in Psal. 102. *om. 14. Latitudo est in bonis operibus, longitudo in perseverantia usque in finem, altitudo propter servum cor, ut omnia bona opera usque. NON FACIENDOS, NISI SPE COELESTIUM PRÆMIORUM: ipse est enim altitudo, non hic querere mercedem, sed finem. Magnam ex eodem Aug. locorum sylvam, quibus amor atque mercedis extollitur, exhibebimus c. 13. p. 12. & seqq.*

VII. . . X. Sanctorum Doctorem in ipsis impia, qui ab amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quocumque Deus remunerat, tantum abstinere, quantum cœlum ab inferno, agnoscente quoddam opera bona jam pœnitentiæ demonstravimus. Addimus hic celeberrimam, quem hoc distulimus, locum ex lib. de Sp. & lit. c. 27. qui sic sonat: *Etiam impletur, nec Deum verum veritatem, iustitiam colentium, quædam tamen sibi vel legimus, vel videmus, vel audimus, que secundum justitiam regulam*

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

non solum uterque non possimus; verum etiam meritò, utique laudamus: quoniam, si dicitur, quo sine factis, via invenitur, que iustitie debitam laudem, adfufioneque merentur: in quo locum sic observat Cardinalis Bellarmius l. 4. de gratia, & libero arb. c. 30. Notandum est illud i. q. verè enim magna pars operum laudabilium ob finem pravam, ad quem referuntur, peccata simpliciter suos; quodam tamen, amicti panis; invenitur, quæ omnia malo fuerunt; viciosa; & ea non peccata, quæ opera bona simpliciter dici debent. 2. Adhuc denuo Praesulem Hippocentem l. de patientia c. 26. de Schismate ita loquentem; Si quis NON HABENS CHARITATEM. . . in aliquo Subijctum constitutum, ad Christum necesse, patitur tribulationem, angustiam, famem &c. nulla modo ista culpanda sunt; sub arbo, & hæc LADANDA PATIENTIA; licet à Charitate, quæ & dicitur Angullini verbis, & ipso schismate per se excluditur, imperata non sit.

XI. Concludo hoc caput insigni textu depresso et serm. 52. de tempore in initio. . . Alia est Divina Charitas; alia est humana: alia est humana licita, alia illicita. . . licet voluit humana charitate diligere conjuges, diligere filios, diligere amicos vestros. . . sed videtur, istam charitatem esse posse & impiorum, id est, Paganorum, Judæorum, Hæreticorum; hæc charitas ad hoc divina non est, ut non quidem supernaturalis sit; & tamen licita est; non solum autem licite est, ut concedatur; sed ita licita est, ut, si deseruit, reprehendatur; sunt verba ejusdem textus. Sicot enim hæc Charitas ratione sua licita est, ita ex ejus motivo; hæc minime prohibetur; qui ergo ex sola tali Charitate subvocat conjugii, filio, amico, non peccat; peccat enim, si omnia adio, et extra ortam sit, debet verè esse amor Dei à Quo solo expressus, vel ab eo procedere. Similia apud S. Doctorem invenies ep. 131. recentis edit. c. 5. & hom. 38. ioser 50. c. 1. & 2. item hypogn. l. 3. c. 4.

### CAPUT VII.

*Eadem Propositio contraria est communissima  
Doctrina Scholasticorum, imprimis SS.  
Thoma, & Bona Ventura. Col. 290.*

I. Loca, quæ adduximus ex S. Thoma ad Prop. 38 c. 1. num. 3. ad Prop. 39. c. 1. om. 2. & ad Prop. 42. c. 4. num. 2. omnino persuadent, quædam bona opera fieri posse sine fide, quædam etiam non mala sine gratia, adeoque sine amore Dei, quem Quæsiellus præferibit.

II. Similia habet S. Doctör ex c. 14. ad Rom. lect. 3. In bonis insidit, inquit, cum insiditate est bonum naturæ: & idcirco cum aliquis insidit ex illamine rationis aliquod bonum facit, non referendo ad volun. suam, non peccat; non tamen operi ejus est meritum, quia non est gratis informatum. Item in c. 1. ep. ad Titum. lect. 4. sic docet: Peccator. . . qui sine fide ex principio alienigenæ boni, quod habet, ut Fidel informati, vel naturæ, non est immundum. Ergo subinde sufficit illamine rationis, & principium alienigenæ boni distincti ab amore Dei, ut non peccetur.

III. Idem tradere Doctorem Seraphicum, videre licet ex verbis ejus relatis ad Prop. 38. c. 5. om. 6. Et aliud ejusdem testimonium in 2. dist. 41. 2. r. q. 3. Clam. aliquis ambulat, ut recedat, vel comedat, ut reficiatur, talis est indifferens iudicator, quia in tali cõsuetudine non est malitia committenti, quia non est inordinato dilectio: nec enim committenti non inon semper emittit bonum, quando altius suos non refert in Deum; indiget enim natura fragili, & infirma. . . nec Deum requirit ab homine in sua distrellibus, & miseria, quod omnia, que facti, referat ad Deum. . . Haec omnia ille Seraphicus, loquitur Em. Aguirre disp. 130. c. 8. 4. & ardentissimus Dei amator; qui tamò religionem non loquit, ordinandi omnia opera in Deum ex

dilectione ipsius, sed ab ea hominem fragilem, & infirmum exemptum docuit. 2. Idem Seraphicus Censur. 1. part. c. 25. iterum directissime Quoestio opponitur. Tripliciter autem, inquit, distinguitur amor 1. scilicet amor gratias, libidinosus, & naturalis. Gratias habet finem principium summum bonum. Libidinosus habet finem voluptatem, seu distillationem in creatura. Naturalis habet finem necessitatem, seu utilitatem propriam. Primi est laudabilis, quia nitens in eundem obprobriabilis, quia peccat. 2. 3. tertium non laudabilis, nec obprobriabilis, quia naturalis. Ergo perpetuum asseritur, non esse nisi duos amores &c.

IV. Ceterorum Scholasticorum, etiam Lovanicium, præsertim qui Bajl, & Janiceni temporibus posterior non sunt, summa est in hæc doctrina cõsentio; quod sunt argumenta est, certissimum illam esse cõsentis existit, ait l. c. Cardinalis Aguirre.

### CAPUT VIII.

*S. Franciscus Salesius damnato errori clarissimè aduersatur. Col. 294.*

I. S. Auctores l. 1. de amore Dei c. 13. Jejunari, inquit, ad parcendum sumptibus, est bonum; jejunare ad obsequium Ecclesie, est melius; jejunare ad placendum Deo, optimum. Duo ergo priora jejunia bona sunt, licet eorum principium minime sit amor Dei, qui omnia agit propter Deum &c. c. 16. Quædam. . . ad timeret servarum, & mercederum, non præcedunt iqualitas ab amore, sed ut dicitur præcedunt ipsum amorem. . . & ipsi sepe sunt PECCATILES qui servituti. . . Divina beatitas. . . nititur actu timoris servituti, & mercederum, qui ordinavit omnium primò corda nititur pugnatorum.

II. Capiti 17. hinc præfixit titulum: *Quid Amor fidei valeat bonis, licet imperfectis; hoc ut docet, præmittit: Timor eorum, qui veluti servi, & principii Dei legem obtemperant, ad evitandas inferni penas, & bonis sed longè utilitatis, & ædificabiliter est timor mercederum &c.* Timor ergo, & spes scindit ab amore Dei, qui omnia agit propter Deum &c. commendationem magnam habent à Sanctissimo Praesule, [ III. ] qui, ut legitur in ejus Officio Canonico, suis scriptis oculis doctrina vestri Ecclesiam illustravit, quibus literæ ad Christianos perfervientes intant, & plenum demerentur. Vide etiam infra c. 22. n. 3.

### CAPUT IX.

*Damnata Propositionis error ab Eminentiissimo Laureæ argumento multiplici convincitur. Col. 296.*

I. V. Quoestio in ementia sua, & Romæ proscripta Defensioe Romanæ Ecclesie; & Sennorum Pontificum illustri lux cladem reparare videtur autoritate ejusdem Fati Theologus Cardinalis Laureæ attributi, sed non nisi veteratissimi calliditate in Janicenis locis favore detorret. Id tamen hinc commodò resultat, quod Novatoresbus recusandum non sit præsertim errori contrarium Eminentiissimi Viri testimonium, in cujus studio summum aliquando momentum potuerit. Itaque laudus Cardinalis apostolus tertio, in commodum Tiroium S. Augustini doctrinæ studiosorum sublevarit, 2. cap. 20. ita concludit: 2. [ VI. ] Patet ergo, quod Aggoliolum, 3. qualitates virtutis, quæ ad felicitatem æternam conducunt, in virtutibus moralibus infidelium occurrunt; ad non dicit esse peccata, nisi ex sine, malo exercetur; humanæ gloriæ, verbi gratia; vel, ut falsis Diis placeant. Præcedens enim, postea, fortitudo, temperantia. . . secundum se sunt rectæ rationis conformes; recta autem ratio specificat bonitatem

# INDEX CAPITUM

in adibus, quos dirigit. Si autem infidelis habitus  
 in his virtutibus, vel in earum aliquo veniet ad  
 fidem, operatur tunc eadem facilitate, ac promp-  
 titudine, sicut prius operabatur. At post receptam fi-  
 dem sunt eadem qualitates, quæ erant ante fidem,  
 tunc post fidem male non sunt; ergo neque ante. In  
 hoc discernit, quia, si post fidem exerceatur in gratia,  
 sunt meritorie; non autem ante. At dato, quod post  
 fidem non exerceatur in gratia, vel neque explicitè  
 propter Deum, vel propter finem virtutis, in quod  
 malè sunt? Abiit ergo neque ante. Hæc de multis  
 de his sufficit. Ut appretium consistit, Eminentissi-  
 mo Linceo minime improbari virtutes sive à fidei,  
 sive ab infidelis exercitas, quamquam ab omni Deo, qui  
 omnia agit propter Deum, quemque Deus remunerat,  
 profectè non sunt; præsertim, cum ad eam innocen-  
 tiam nec opem quidem gratiæ requirit.

## CAPUT X.

*Damnatus error lumini rationis contrarius  
 & omnem subvertens religionem.  
 Col. 303.*

I. II. **Q**uid immititur, & magis à naturæ institutio-  
 ne alienum, quam peccati damnare actio-  
 nes omnes, quas ad vitæ conlationem,  
 ad promovendam, tuendamque valeudinem exerceamus;  
 præsertim si accedat honestatis impulsus; quia  
 nempe laudabile est, vires fatas, rectæque scævæ  
 sive ad parentum solatium, sive ad amicum adju-  
 mentum, sive ad patriæ tutelam, sive ad obsequia  
 Reip. movia, sive denique ad vitium mortalium  
 exercitium? Nihil tamen horum, Doctore Quæstio,  
 humanos adus à culpa absolvit, ois eorum motum  
 extirpat omni Deo, qui omnia agit propter Deum, quem-  
 que Deus remunerat.

III. Quid, quod Fides, que tali amori ex sana Theo-  
 logia necessàriè prærequiritur, juxta hæc damnata  
 principia non potest esse nisi vitiosa, adeoque nec  
 Christiana, nec Divina; & quo pacto, velim Quæ-  
 stionellus doceat, quod ratione adultus entis valeat ad  
 Dei amorem?

IV. Imò verò brevi argumento conficio ex Quæstio-  
 lia 44. confici quod univerſæ religionis interitum; quare  
 que proximè divinis claritas gratiæ, ad hanc syl-  
 logismum revoco. Juxta allegatam Propositionem,  
 omnis actio, & volitio aliunde orta, quam à  
 memoria totius Dei Charitatis, peccaminosa  
 est: sed primus adus Fidei, qui Charitati præsupponit,  
 ex hæc nasci non potest: ergo malus est; malus  
 item, qui fidei præst, crediturque affectus, malum  
 voluntatis impeditur. Ergo Fides Charitati prævia  
 nequit esse theologica: atqui hæc, d'coniente Triden-  
 tino, est bonæ voluntatis initium, fundamentum, &  
 radix OMNIS Justificationis: ergo hoc fundamentum  
 tuente, non tantum tuæ Charitatis, verum etiam suc-  
 ceditur Christiana spes, incertus meritis, aboleretur sa-  
 cramenta, Ecclesiæ compago laxatur; universum  
 denique, quantum est, vitium æque religionis adifi-  
 cium perficitur in (V). Valet hæc demmo, quod alibi di-  
 ximus, omni esse in Calvinianis convitium: Jense-  
 nianam fieri oportere, qui vitibus esse voluerit.

## CAPUT XI.

*Origo Propositionis damnatae panditur à Car-  
 dinale Aguirre. Col. 307.*

I. **P**arva hæc detegende erroris origini abunde suffe-  
 cura excepimus ex Laudato Eminentissimo in  
 Theologia S. Anselmi disp. 130. sectione 3. ubi se fa-  
 tor: (II.) In primis Calvinus l. 4. Inst. c. 14. §. 3.  
 docet, omnes Fabricius, Scipione, Carones in illis

20 suis præclaris sententiis hoc peccati, quid, cum Fides  
 21 hoc careret, non ad eam hanc ipsa retineant, ad  
 22 quem referretur. Præterea in Antidoto Tri-  
 23 dentinali Sess. 6. can. 7. inquit, sed Fide que videtur  
 24 hæc opera, in peccata vertantur; quoniam nimirum  
 25 peccavit, bonis opus esse Fidei, quod referretur in Deum  
 26 finem ultimum: quod ipsum probare nititur Iulianus  
 27 locis Scipione, ac Augustini, quibus postea Jaso-  
 28 nius, & Bajus fides manucant omissionem. Lutherus  
 29 quoque id ipsum videtur tradidisse in ep. ad Gal. c. 4.  
 30 dicitur: opera extra fidem sola, ut maneat in speciem  
 31 Senitè videtur, sed peccata, & malitiosa sunt. Sub-  
 32 scribit Melancthon... Kemitius... clariss. Pe-  
 33 trus Martyr in ep. ad Rom. c. 4. v. 24. inquit: Infide-  
 34 lium præclara opera, sicut quod ipsum peccata essent, tam-  
 35 men ex sua natura, vel genere damnati non peccata in-  
 36 mune iudicis: cum Deo tamen probo fuisse, tunc non  
 37 est dubium, quod in congruum finem minime referretur  
 38 ubi manifestum est, hæreticum ipsum nomine congrui  
 39 finis... intelligere... hinc ultimum impiecit,  
 40 quem gentiles non cognoverunt per fidem... Hanc  
 41 itaque doctrinam contra omnes Theologos Scholasti-  
 42 cos tradidit Hæreticæ seculi præcedentis.

II. 20 Paucis post annis Michael Bajus Lovaniensis Do-  
 21 ctor, & nonnulli alii Scriptores inter præteritas Pro-  
 22 positiones, quas anathemate innuit B. Pius V. & de-  
 23 de Greg. XIII. hinc numero 25. ediderunt 7. Omnia  
 24 opera infidelium sunt peccata: deinde hæc immédia-  
 25 te: Virtutes Philosophorum sunt vitia... Cor autem  
 26 ea opera sunt non virtutes, sed vitia, & vera peccata,  
 27 exponit c. 4. cui titulus: quod bonitatis officio, cum in  
 28 Deum non referuntur, non sunt virtutes, sed vitia...  
 29 Quin & nominatio theologicæ Angelicum Doctorem,  
 30 quod præcedat esse virtutes, quæ ad bonum aliquod  
 31 particulare ordinatur, quod ad bonum universale fit  
 32 referibile, atque in sui respectu, qui non verum  
 33 Deum aut facilitate referunt, aut relatione continent...  
 34 Præterea se inferioribus caput 5. ejusdem libri: Quid  
 35 virtutes imperiosum, quæ in Deum non referuntur, non  
 36 ite ad Augustinum negotium esse vera, quæ non solvant 7.  
 37 sed quæ vitia sunt, & damnant. Ac denique con-  
 38 cludit: QUIDQUID NON FIT EX FIDE PER DI-  
 39 LLECTIONEM OPERANTE, IPSO NON RE-  
 40 CTO FINE PECCATUM EST.

IV. 20 Bajæ pct omnia, ut præque successit hoc ipso se-  
 21 culo Janſenius... qui... hæc ipsam doctrinam...  
 22 illustravit tomo 2. lib. 6. de natura lapsæ c. 17. ubi  
 23 docet, nullum omnino fieri opus bonum, ac est, sed  
 24 peccata, nisi in Deum propter se dilectum referatur...  
 25 Cum verò in Deum propter se dilectum referri ne-  
 26 queat hoc fide pct dilectionem operante, consequen-  
 27 ter docet, omnia opera quorumlibet infidelium...  
 28 esse peccata: idemque eodem tomo 2. l. 4. c. 3. ait:  
 29 Sole dicitur Fidei Justitiam, ut opera Infidelium vera...  
 30 sint peccata. Et c. 7. inquit: omnia opera infidelium  
 31 sunt peccata.

Hæc, si fallor, exploratissimum est, à quibus Majori-  
 bus Propositionibus 44. ad Quæstionem hæc dicitur trans-  
 ferri.

V. Prætermittendum hic non est, quod idem Eminen-  
 tissimus observat sect. 10. Incredible videlicet, & ab-  
 surdum esse Adu. Spiritum Sanctum, & spiritus  
 20 Spiritus Sancti, quoniam sanctarum dicitur  
 21 ) Describitur Solum, & ipsos Ecclesiæ, ac sub-  
 22 de toto fidei sum, vim quæ tam universali præcept  
 23 ) omnia, & lapsa recessit, ut dicitur est, in hoc  
 24 ultimum) primus tradidit Hæreticis seculi præ-  
 25 cedentis Calvino, Lutero, Kemitio, Melancthon,  
 26 & Petro Martyr... & postea Michael Bajus, & Jo-  
 27 sephus Ippoliti, quorum præcipue degmatæ à Summi Pon-  
 28 tificis Ecclesiæ signavit sunt.

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

## CAPUT XII.

*Eliduntur argumenta pro confirmando errore accersita & SS. Litteris. Cal.311.*

I. **C**ompilator Hexaplorum objicit primò illud Mat-  
 23 thei 7. v. 18. *Non potest arbor mala bonæ fructus  
 facere, neque arbor bona malis fructibus facere.*  
 R. cum S. Thoma in hunc locum: 23. Debes intelligere,  
 24 quòd arbor est primum fructibus. Sed primum  
 25 est duplex: principium naturæ, & principium moris.  
 26 Principium naturæ est anima; & quicquid inde pro-  
 27 cedit naturaliter, eorum bonum est. Principium au-  
 28 tem, moris est voluntas; idè si voluntas fuerit bona,  
 29 & opus (erit) bonum, cum habeat voluntatem bo-  
 30 nam cum intentione bona. Planè ergo ascenditur  
 31 Doctori Angelico, opus bonum tunc esse, quando pro-  
 32 cedit ex voluntate bona cum intentione bona; & è  
 33 diverso, opus malum esse, quando alterata mala  
 34 est, voluntas nomine intelligendo voluntatem, vel  
 35 voluntatem malam quatenus malam. Sed negamus, solum  
 36 intentionem *omnis Dei, qui omnia agit propter Deum,*  
 37 *quæque Deas remuneratur,* bonam esse; vel, quod in  
 38 idem recidit, omnem intentionem ab hac distinctam,  
 39 malam esse. Copiosissimas rationes, & auctoritates,  
 40 quæ id ipsum negant, habes superiorem capitibus, &  
 41 nominatim Angelicum Scholæ c. 7. n. 1. & 4.

II. Objicit secundò Apostolus 1. Cor. 10. v. 31. dicen-  
 32 tem: *Sive ergo manducate, sive bibitis, sive aliud quid  
 33 facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Ergo tenemus om-  
 34 nia agere ad Dei gloriam, sive ex eius amore. Igneus  
 35 que ira non sunt, sumi peccata.

**Q**uid, & quantum in citatis verbis à nobis requirit Apo-  
 36 stolus, intelligant S. Augustini discipuli ex ipso S. Au-  
 37 gustino in Psalm. 146. num. 2. ubi hæc scribit memo-  
 38 rariat dignissima. „ Vis ergo psaltere? Non solum vox  
 39 tua laudet Dei, sed operæ tua concordent cum...  
 40 voce tua... Negotium agis, & frandem cogitas,  
 41 eluisti à laude Dei... Cum ergo Deum laudare de-  
 42 bono opere tuo laudas Deum; & cum blasphemaverit  
 43 Deus de malo opere tuo, opere tuo blasphemæ Deum  
 44 ... Non cogitas in negotio frandem, psallis Deo.  
 45 Cum manducas, & bibis, psalle; non intermiscendo  
 46 sonorum suavitate ad auris aptas, sed modèstè, &  
 47 frugaliter, & temperate manducando, & bibendo:  
 48 Quia hoc dicit Apostolus 1. [NOTA BENE] *sive  
 49 manducate, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facite.*  
 50 Si ergo bene agis, & quod manducas, & bibis, & ad  
 51 refectionem corporis sumis, ceptationemque mem-  
 52 brorum, gratias agens ei, qui tibi præbuit mortali-  
 53 & fragili ista supplementorum solatia, & cibus tuus,  
 54 & potus tuus laudat Deum. Si verò modum nature  
 55 debitum immoderate voracitatis excedas, & vivo-  
 56 lece te ingurgites; quæstualiter laudes Dei lingua  
 57 tua tonas, vitæ blasphemæ. Post cibum, & potum  
 58 requiescas, ut dormias; nec in lecto turpiter agas...  
 59 sic casus cum conjugæ thorax... Hæc agens laudas  
 60 Deum... *Quid cum famos advenieris? Est cum dor-  
 61 mis, non te excitet à quiete malè conscientia; & inno-  
 62 centia somni tui laudas Deum. Si ergo laudas, non  
 63 tantum lingua tui carna, sed etiam sumptu-  
 64 rosum operum psalterio... laudas, cum agis ne-  
 65 gotium; laudas, cum cibum, & potum capis; laudas,  
 66 cum in lecto requiescis; laudas cum dormis. „ Ver-  
 67 ba hæc adopravit Venerabilis Beda, Anticimus, Mar-  
 68 gister sententiarum, S. Thomas &c.*